
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 31» 

 

ПРИКАЗ 
 
«31» августа 2024г.            г. Норильск              № 01-05-560 

 

Об   утверждении календарного учебного графика  

на 2024-2025 учебный год (выписка из ООП) 

 

В рамках компетенции и ответственности образовательного учреждения, 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 «273-

ФЗ, Устава МБОУ «СШ № 31» и в целях организации образовательного процесса в 

новом 2024-2025 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (выписка из 

ООП) (приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Аскаровой О.В. ознакомить с данным приказом 

педагогический коллектив под подпись.  

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по УВР 

и ВР. 

 

 

И.о. директора МБОУ «СШ № 31»                           Д.А. Крохалёв 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

МБОУ “СШ №31” 

(протокол №13 от 31.08.2023г. 

УТВЕРЖДЕН 

И.о. директора МБОУ “СШ №31” 

Крохалев Д.А. 

(приказ от 31.08.2024г. № 01-05-560) 

 

СОГЛАСОВАНО 

Профсоюзным комитетом 

МБОУ “СШ №31” 

(протокол № 4 от 31.08.2024г.) 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Управляющий совет 

МБОУ “СШ №31” 

(протокол № 2 от 31.08.2024г) 

 

 
Календарный учебный график  

на 2024-2025 учебный год 

(выписка из ООП) 



1. Общие положения 

Календарный учебный график является частью Основной образовательной 

программы основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения “Средняя школа №31” (далее – Образовательная 

организация, календарный график).  

Календарный график на 2024-2025 учебный год составлен с учётом мнения 

участников образовательных отношений в соответствии со следующими 

нормативными документами:  

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 569 от 

18.07.2022 “О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования” (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69676);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации No 568 от 

18.07.2022 “О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования” (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69675);  

- Приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» (Зарегистрирован 07. 06. 2012 г. № 24480);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 

732 “О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413” (Зарегистрирован 

12.09.2022 № 70034);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

372 “Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования” (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 “Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования” (Зарегистрирован 12.07.2023);  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

371 “Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования” (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228);  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил СП 1.2.368521 



«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»;  

- Уставом Образовательной организации.  

Календарный учебный график является документом, регламентирующим 

организацию образовательного процесса. 

Календарный учебный график, а также изменения к нему разрабатываются и 

принимаются Педагогическим советом Образовательной организации с учётом 

мотивированного мнения участников образовательного процесса, утверждаются 

приказом по Образовательной организации.  

 
2. Учебный год 

Организация образовательной деятельности в 1-9 классах осуществляется по 

учебным четвертям. Продолжительность учебного года:  

в 1 классах – 33 учебные недели; 

во 2 – 8 и 10 классах – 34 учебные недели; 

в 9 и 11 классах – 34 учебные недели без учета государственной итоговой 

аттестации.  

Начало учебного года — 02.09.2024г.  

Окончание учебного года 26.05.2025г.  

 

3. Учебные периоды 

Учебный год в 1 – 4-х, 5 – 9-х классах делится на 4 четверти, в 10 – 11-х классах 

– на два полугодия. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не 

менее 30 календарных дней.  

Для обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительные каникулы с 08 

февраля по 16 февраля 2025 года (7 календарных дней).  

С целью профилактики переутомления в учебном графике предусмотрено 

чередование периодов учебного времени (четвертей) и каникул.  

 

Кла

ссы 

Учебный 

период 

Даты Продолжи-

тельность 

Каникулы Даты Продолжи-

тельность 

1 1 четверть 02.09.24-

25.10.24 

8 недель  осенние 26.10.24-

03.11.24 

9 дней 

2 четверть 05.11.24-

30.12.24 

8 недель 1 день зимние 31.12.24-

08.01.25 

9 дней 

 

3 четверть 09.01.25-

21.03.25 

9 недель 2 дня дополнитель

ные 1 класс 

весенние 

08.02.25-

16.02.25 

22.03.25-

30.03.25 

9 дней 

 

9 дней 

4 четверть 31.03.25-

26.05.25 

8 недель 1 день летние 27.05.25-

31.08.25 

 

2-3 1 четверть 02.09.24-

25.10.24 

8 недель  осенние 26.10.24-

03.11.24 

9 дней 

2 четверть 05.11.24- 8 недель 1 день зимние 31.12.24- 9 дней 



30.12.24 08.01.25  

3 четверть 09.01.25-

21.03.25 

9 недель 2 дня весенние 22.03.25-

30.03.25 

9 дней 

 

4 четверть 31.03.25-

26.05.25 

8 недель 1 день летние 27.05.25-

31.08.25 

 

4-9 

кла

ссы 

1 четверть 02.09.24-

26.10.24 

8 недель  осенние 27.10.24-

04.11.24 

9 дней 

2 четверть 05.11.24-

30.12.24 

8 недель  зимние 31.12.24-

08.01.25 

9 дней 

 

3 четверть 09.01.25-

22.03.25 

7 недель 3 дня весенние 23.03.25-

30.03.25 

9 дней 

 

9 дней 

4 четверть 31.03.25-

26.05.25 

8 недель 1 день Летние, для 

9 классов - 

ГИА 

27.05.25-

31.08.25 

 

10 

кла

ссы 

1 четверть 02.09.24-

26.10.24 

8 недель  осенние 27.10.24-

04.11.24 

9 дней 

2 четверть 05.11.24-

30.12.24 

8 недель  зимние 31.12.24-

08.01.25 

9 дней 

 

3 четверть 09.01.25-

22.03.25 

7 недель 3 дня весенние 23.03.25-

30.03.25 

9 дней 

 

9 дней 

4 четверть 31.03.25-

26.05.25 

8 недель 1 день Летние, для 

9 классов - 

ГИА 

27.05.25-

31.08.25 

 

Учебные 

сборы 

28.05.24-

31.05.24 

4 дня летние 31.05.24-

31.08.24 

 

11 

кла

ссы 

1 четверть 02.09.24-

26.10.24 

8 недель  осенние 27.10.24-

04.11.24 

9 дней 

2 четверть 05.11.24-

30.12.24 

8 недель  зимние 31.12.24-

08.01.25 

9 дней 

 

3 четверть 09.01.25-

22.03.25 

7 недель 3 дня весенние 23.03.25-

30.03.25 

9 дней 

 

9 дней 

4 четверть 31.03.25-

26.05.25 

8 недель 1 день ГИА 27.05.25-

31.08.25 

 

 

4. Учебная неделя 

Образовательный процесс в 1-3-х классах организуется в режиме пятидневной 

учебной недели, в 4-11-х классах в режиме шестидневной учебной недели (при 

соблюдении гигиенических требований к максимальным величинам недельной 

образовательной нагрузки). 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 



составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю 

- 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

 для обучающихся 2 - 4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за 

счет урока физической культуры; 

 для обучающихся 5 – 6 классов – не более 6 уроков; 

 для обучающихся 7 – 11 классов – не более 7 уроков. 

Организация обучения на дому регламентируется образовательной программой 

и расписанием занятий, которое согласовывается с родителями (законными 

представителями) обучающегося. 

Образовательная организация открыта для доступа в течение 6-ти дней в неделю 

с понедельника по пятницу с 7:30 до 20:00, в субботу с 8:00 до 17:00. 

В воскресение и праздничные дни, установленные законодательством 

Российской Федерации, образовательная организация не работает. Во время школьных 

каникул действует утвержденный директором особый график работы образовательного 

учреждения.  

 

5. Учебный день 

Расписание уроков на учебный день составляется с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной Гигиеническими нормативами.  

Учебные занятия организуются в две смены. Занятия дополнительного 

образования, групп продленного дня, обязательные индивидуальные, групповые и 

элективные занятия организуются не ранее чем через 30 минут после основных занятий. 

Начало занятий внеурочной деятельности не менее чем через 45 минут после окончания 

последнего урока.  

Начало учебных занятий в 8.00, пропуск обучающихся в школу с 07.30.  

в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: в первом 

полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - 

декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 

40 минут каждый;  

во 2-11 классах – продолжительность урока 45 минут.  

 

Расписание уроков и перемен: 

№ 

урока 

Начало 

урока 

Окончание 

урока 

Продолжи-

тельность 

перемены 

Примечание 

1 смена 1 классы 

1 8:00 8:35 20 завтрак 

2 8:55 9:30 40 Динамическая пауза 

3 10:10 10:45 20  

4 11:05 11:40 20  

5 12:00 12:35   

1 смена 4,5 классы 



1 08:00 08:45 15 завтрак 

2 09:00 09:45 20  

3 10:05 10:50 20  

4 10:10 10:55 15  

5 11:10 11:55 10  

6 12:05 12:50   

1 смена 6-11 классы 

1 09:00 09:45 20 завтрак 

2 10:05 10:50 20 завтрак 

3 10:10 10:55 15  

4 11:10 11:55 15  

5 12:10 12:55 10  

6 13:05 13:50 10  

7 14:00 14:45   

2 смена 2,3 классы 

1 14:00 14:45 20 обед 

2 15:05 15:50 10  

3 16:00 16:45 10  

4 16:55 17:40 10  

5 17:50 18:35   

 

6. Расписание работы группы продлённого дня 

В 2024-2025 учебном году в школе открыто 4 группы продленного дня. Режим 

работы ГПД:  

для обучающихся 1 классов: понедельник – пятница с 12:00 до 18:00,   

 

7. Внеурочная деятельность 

С целью реализации внеурочной деятельности, создания условий для развития 

воспитательной среды, реализации рабочих программ воспитания с учетом 

образовательных потребностей и способностей обучающихся на занятия «Разговоры о 

важном» выделяется 1 час (понедельник, первый урок) в соответствии с Письмом 

Министерства просвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном» и 1 час в четверг для реализации занятий по “Россия – мои 

возможности”. 

Между последним уроком и началом занятий внеурочной деятельности 

организуется перерыв продолжительностью не менее 30 минут. Продолжительность 

занятий внеурочной деятельности – 45 минут.  

Внеурочная деятельность осуществляется во внеурочное время в 1-11 классах 

согласно расписанию внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год.  

 

8. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 1-11 классах в апреле – мае 2025 года 

без прекращения образовательной деятельности по всем предметам (модулям) 

учебного плана в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке 



проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся. В 2024-2025 учебном году промежуточная аттестация пройдет с 

01.04.2025г. по 15.05.2025 гг.  

 

9. Государственная (итоговая) аттестация 

Государственная итоговая аттестация обучающихся 9 и 11 классов проводится за 

рамками учебного года в мае-июне 2025 года. Сроки проведения государственной 

итоговой аттестации устанавливаются Министерством образования и науки 

Российской Федерации.  

 


		2024-11-27T14:15:19+0700
	Крохалев Денис Александрович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




